Exercitatio Quinta

De

LINGVA LATINA.

Propositio I.

Cum omnia, quæ disputari de modo possunt in specie observando circa Philosophiæ usum in Theologiâ, unius *ἀκαδημασίου* claustris comprehendere, esset inconueniens; ideo famam tituli superioris exercitationis potuisse facile seruari sperabam, si prima saltem eò pertinentia, qualia fuerunt quæ hæcenus de LL. vernaculis dicta sunt, cum dicendorum indice, nominatæ inscriptioni subijcerem; & reliqua tractarem seorsim.

II. Deus universi hujus conditor & opifex, singulis rebus creatis peculiare quippiam impressit, quo à se invicem dignoscantur: Pardo præter formam internam peculiare dedit maculas, oculis percipiendas, Equo hinnitus, rugitum Leoni, Cuculo *κοκκυσ μὸν* &c. Hominem verò creaturarum principem excellentissimo notavit discerniculo τῷ λόγῳ.

III. ὁ λόγος dividitur εἰς τὸν ἔσω καὶ τὸν ἔξω. Ille ἐνδιήθητος, h. e. internus est, & Ratio dicitur; hic *προφορικὸς*, h. e. externus est, & appellatur *Oratio*, quæ per metonymiam efficientis *Lingva* dici consuevit. Lingvæ verò sunt vel primariæ vel secundariæ; illæ sunt *Hebraea*, seu ipsa origo propriè dicta, cum suis cognatis, nec non *Græca* & *Latina*; hæc enim universales sunt & toto orbe notæ. Sic enim Isidorus Hispalensis

l. 9. orig. c. l. ait: *tres sunt lingua sacra: Hebræa, Græca, Latina* quæ toto orbe maximè excellent. Quapropter venerandum elogium Cruci Servatoris nostri inscriptum, hisce totidem lingvis constabat, quod tamen adumbravit ex omnium gentium nationibus accersendos fore aliquos ad Christi Regnum, Ecclesiam; tamen significavit quoq; harum trium lingvarum intelligentiâ totum mundum aliquando iri informatum, earumq; dignitatem & studium retineri in ecclesiâ semper oportere. Quemadmodum neq; ulla est benè constituta Academia, quæ publica earum professione caret; præcipua enim cum sacræ tum prophanæ historiæ monumenta his lingvis credata sunt: ideoq; meritò cardinales, licet jure impari, dici merentur, reliquæ verò dependentes & ortæ simpliciter.

IV. In hac dissertatione de lingvâ saltèm Latinâ, cum Deo, disputaturus hanc methodum persequar, ut agam de ejusdem I. Origine. II. Puritate ac proprietate. III. Ulu & præstantiâ. Et IV. demum de Ratione eam discendi, docendiq;.

V. I. Origo est *æ. Nominis: quocirca vox Latina è Latino* derivatur: *Latium* autem est una sedecim regionum Italiæ, atq; ob inædificatam sibi *Romam*, totius prope modum orbis olim caput, facile præcipua. Hujus vicissim notationem Poetæ ex eo fingunt, quod ibi latuerit Saturnus dum *jovem* fugeret, Ovid. L. 1. Fast. Virg. L. 2. *Æneid.* verius *Varroni* alijsq; à *Latino*, Rege Aboriginum, deducitur: isti enim Italiæ populi, qui inter ostia Tiberis & *Circejos* habitant, ante *Æneæ* adventum, *Aborigines* dicti sunt, postea verò *Trojanis* permisti, uno nomine *Latini* appellati. Hanc rem *Livius* hist. ab urbe